Cum per hos annos, quicquid mibi otii a publico docendi munere restabat, ad historiam linguae Latinae antiquissimae accuratius perscrutandam contulisse, haud raro in eam necessitatem me deductum videbam, ut si quid de natura atque indole vocalium et consonantium aut de pronuntiatione et accentu verborum indagare vellem, earum linguarum vestigia sequerer, quas una stirpe cum sermone Latino in Italiae solo ortas artissimoque cum eo cognationis vinculo coniunctas haud parvum mihi adiumentum subsidiumque fore in his studiis persequendis sperabam. Haec igitur necessitas vel invitum me redire coegit ad studia de dialectis Italicis recolenda, quae me aliquam diu intermisso fateor, quod uberiorem laboris fructum carpere volebam, quam quem mihi ex eis redire interdom expertus essem. Itaque oblata hac scribendi opportunitate uti liceat, ut ad cognoscendas dialectos Italicas pro virili parte, quantum spatii detur, aliquid proficere coner. Quo in genere ne in campum nimis amplum excurrat oratio, de Volscorum lingua scribendum mihi proposui, cuius rara tantum modo monumenta quaedam usque ad nostram aetatem servata manserunt.

Pendet autem fere tota haec de Volscorum dialecto quaestio a luculentissimo huius linguae monumento interpretando, tabula videlicet Velitris ante hos quattuor et septuaginta annos reperta, quam ad aeris similitudinem expresserant R. Lepsius, (*Inscr. Umbric. et Osc. tab. XXVI*, 24) et Th. Mommsenius (*Unterital. Dial. tab. XIV*) litteris illam quidem antiquioris formae Latinis conscriptam. Quas imitandi cum facultas non detur, vulgaribus Romanorum litteris titulum perscribam hunc in modum:

DEVE : DECLVNE : STATOM : SEPIS : ATAHVS : PIS : VELESTROM |
FASIA : ESARISTROM : SE : BIM : ASIF : VESCLIS : VINV : ARPATITV |
SEPIS : TOTICV : COVEHRIV : SEPV : FEROM : PIHOM : ESTV | EC :
SE : COSVTIES : MA : CA : TAFANIES : MEDIX : SISTIATIENS.

Huius igitur tituli una est littera, de cuius vi ac significatione dubitare possis, tertia secundi versus, quippe quae in R. Lepsi tabula forma litterae S simili exhibeat, apud Mommsenium speciem litterae C sinistrorum versae prae se ferat. Sed cum de singulari quadam vi litterae C retro versae nihil habeam quod in medium proferam, Th. Mommsenio mihi assentiendum video, qui eam (*a. O. p. 320*) S superiore parte mutilatam interpretatur. Praeterea litteram G abesse a nostra tabula recte quidem monet Mommsenius, at ne antiquiorem eam esse quam Spurium Car-

vilium grammaticum aut Scipionum vetustissima monumenta pro certo affirmem, eo prohibeor, quod nullam in ea vocem repperi C littera scriptam, quae in sermonem Latinum translata per G scriberetur. Neque e titulo Volsci magistratus medi x in eadem exhibito accuratius definitur tempus inscriptionis, quoniam parum liquet, num ante belli Marsici aetatem Veliterni in civitatem Romanam recepti ideoque Latinis magistratum titulis usi sint (*Momms. Unt. Dial.* p. 322).

Iam vero pro consilio huius scriptioonis primum verba tabulae commentariolo subiecto illustrare eorumque conexum sensumque enucleare conabor, deinde, quicquid interpretando profecero, ad alterum illud conferam, quod caput esse huius libelli volui, ut inquisita vocalium consonantiumque Volscarum propria indole ac natura et pronuntiationis immutationibus vicibusque quas subierint accurate investigatis demonstrem, quo cognationis vel adfinitatis vinculo Volscorum lingua cum ceteris, quarum reliquiae servatae sint, dialectis Italicis coniuncta fuerit, maxime in id intentus, ut hoc investigandi labore ab aliqua parte lucem adferam quantulamcumque ad historiam linguae Latinae antiquissimae accuratius perspiciendam. In hac vero scribendi ratione quod omnino abstinui a refellendis denuo erroribus, quos nuper Huschkius libro de monumentis Oscae et Sabellae linguae conscripto in medium protulit, apud eos facile me veniam impetraturum esse spero, qui periti harum rerum cognitores librum illius viri docti perlustraverint, praesertim cum iam alio loco (*Zeitschr. f. vergl. Sprachf.* VI, 62 f.) exposuerim, quid de eo iudicandum videatur.

Ansas vero ad comprehendendum sensum verborum in tabula Veliterna scriptorum aptissimas nobis praebuit Mommsenius, utpote qui non solum verba ipsa non pauca recte interpretatus sit, sed etiam structuram eorum acute perspexerit. Omissis igitur eis, quae aut ipse vir clarissimus se conjectura tantum modo assicutum esse fatetur, aut mihi alia ratione explicanda esse videntur, certiora vestigia ad cognoscendum tituli sensum hucusque reperta Latinis verbis aut litteris ad verba Volscis appositis sic exprimere liceat:

Deve Declune statom. Sepis atahus, pis Velestrom fasia esaristrom,
 Div- Declun- statum. Siquis -erit, quis Veliternorum faciat -um,
 se bim, asif vesclis, vinu arpatitu, sepis totica covehrin
 si bovem, — vasculis, vino — siquis publico -o
 sepu, ferom pihom estu. Ec. Se. Cosuties, Ma. Ca. Tafanies
 sciente, — piun esto. Ec. Se. f. Cosutius, Ma. Ca. f. Tafanius
 medix sistatiens.
 meddices statuerunt.

Iam singula deinceps tituli nostri verba recensenda atque in disceptationem vocanda sunt.

DEVE DECLVNE STATOM. In his verbis explanandis a Mommsenii sententia mihi discedendum video, quippe qui primam vocem deve dativum feminini generis interpretates Latino divae verterit ideoque etiam Declune pro dativo stirpis femininae Decluna- habeat, quae deam quandam Volscorum significet. Primum enim apud Umbros a stirpibus nominum in o exeuntibus dativi in e vocalem desinentes formantur, cum vocalis i ad stirpes adfixa, quae nota est huic casus, coaluerit cum praecedenti vocali o in e longum. Cuius modi dativos in monumentis Umbricis

hos invenimus: **Fise**, **Tefre**, **Çerfe**, **Saçe**, **Puprike**, **pople**, **Tursce**, **Naharce**, **Iabusce**, **Iuvie**, **Hurie**, **Fisie**, **Sansie**, **Grabovie**, **Martie**, qui prodierunt a stirpibus **Fiso-**, **Tefro-**, **Çerfo-**, **Saço-**, **Pupriko-**, **poplo-**, **Turso-**, **Naharco-**, **Iabusco-**, **Iuvio-**, **Hurio-**, **Fisio-**, **Sansio-**, **Grabovio-**, **Martio-**, (*Aufr. u. Kirchh. Umbr. Sprachd. I. p. 117. II. p. 135.*). Sic etiam apud Volscos, quorum linguam proxime accedere ad similitudinem Umbrae certissima reperiuntur vestigia, verba de eis Declune possunt certe dativi stirpium devo-Decluno- esse, ita ut deum hoc loco Volscorum habeamus, non deam. Quod revera ita esse, bac ni fallor argumentatione demonstrari poterit. E tabula videlicet nostra conspicitur bovem huic Volscorum numini oblatum esse, id quod infra apparebit ex interpretatione Volsci nominis bim Latino bovem respondentis. Apud Umbros hoc verbum masculino genere fuisse sicut in lingua Latina, ex adiectivis seu pronominibus intellegitur, quae ad casus eius apposita legimus in tabulis Iguvinis, ut:

esu bue, i. e. **hoc bove**, *AK. Umbr. Spr. II. p. 143.*

tre buf kaleruf, i. e. **tres boves callidos** (i. e. alba fronte praeditos) *l. c. 210.*

Itaque consentaneum est etiam Volscam vocem bim masculini generis esse, praesertim cum e nomine **Vitruii Vaccii Fundani** (*Liv. VIII, 19*) colligere liceat, etiam in Volscorum lingua vocabulum **vaccam** idem animal femininum significasse atque apud Romanos. Ut vero in sacris Romanorum boves mares deis tantum modo sacrificari solebant, non deabus, sic in Umbrorum caerimonias tribus tantum deis boves mactatos invenimus, **Iovio Grabovio**, **Marti Grabovio**, **Vofiono Grabovio**, id quod ex hisce formulis cognoscere licet:

Iuve Krabufi tre buf fito,

Tab. Ig. Ia, 3. AK. Umbr.

Iovio Grabovio tres boves facito.

Sprd. II, p. 128. f. 185. f.

tre buf fetu, **Marte Krapufi fetu**,

Tab. Ig. Ia, 11. AK. Umbr.

tres boves facito, **Marti Grabovio facito**.

Sprd. II. p. 185. f.

tre buf kaleruf fetu **Vofione Krapuvi**,

Tab. Ig. Ia, 20. AK. Umbr.

tres boves callidos facito **Vofiono Grabovio**.

Sprd. II, p. 210.

Quodsi hinc colligere licet etiam apud Volscos Umbrorum consanguineos deis tantum, non deabus, boves mares in sacrificiis mactatos esse, inde sequitur dativos de eis Declune a stirpibus devo-Decluno- deducendos esse et deum significare sicut Umbricos **Fise**, **Tefre**, **Çerfe**, **Saçe**, **Grabovie**, **Martie**, alias. De finalis autem horum nominum litterae e natura et origine infra suo loco conlata simili formarum copia disceptabitur. De origine nominis declune, quamquam vereor, ne latius hic campus pateat excurrendi et conjecturis indulgendi, tamen non plane omittendam quaestionem duxi, non quo rem ad liquidum perducam atque absolvam, sed ut eis, qui de religionibus Romanorum scribendum sibi proposuerint, diversas interpretandi vias monstrasse satis habeam. Potest enim vox simplex esse nomen dec-l-u-n-e, adfixis duabus vocis particulis, -ulo et -uno ad stirpem dec-. Quarum hanc alteram -uno-, -una animadvertere licet in compluribus deorum nominibus, velut in Volsco **Vesune** (*tab. Antin. Momms. Unt. Dial. p. 321*) in Umbricis **Vesune**, **Puemune** (*AK. Umbr. Sprd. II. p. 416*) **Vofiune**, **Vofione** (*l. c.*

1*

p. 423), in Sabino Vacuna (*Schol. Hor. Ep. I*, 10, 49), in Latinis Alemonia, Bubona, Epona, Fluviona, Intercidona, Mellonia, Populonia, Pomona, Vallonia (vgl. Ambrosch, *Religionsbücher der Roemer*, p. 12. f.). Potest vero nomen de-clu-ne etiam compositum esse praepositione de stirpi praefixa. Sic enim permulta deorum Romanorum nomina cum praepositionibus composita habemus, numinum plerumque de plebe, ut ita dicam, quae in inditamentis pontificum perscripta erant, ut A-verrunci, Ab-eona, Ad-eona, Ad-olenda, Af-ferunda, A-scensus, Co-inquenda, Com-molenda, Con-sivius, De-verra, De-ferunda, E-geria, In-cubus, In-uus, Ind-igetes, Inter-cidona, Per-fica, Per-tunda, Prae-stites, Pro-nuba, Pro-sa (Pro-vorsa), Pro-serpina, Post-vera, Sub-igus (Ambrosch. l. c.); sic apud Oscos Anter-stata (*tit. Agn.* a, 5. b, 6. *Momms. Unt. Dial. Tab. VII*), apud Umbros Pre-stata, Pre-stota quaedam dea invocabatur (*AK. Umbr. Sprd. II*, p. 418). Quodsi nomen De-clu-ne eius modi compositum est, stirpem verbi clu-endī in eo inesse crediderim, quod purgare significat, cum ab eadem stirpe etiam nomina Veneris Clu-acinae, fossae Clu-iliae, Clo-elii cuiusdam Volsci (*Liv. III. 25. 28*) derivanda videantur. Ab hac igitur stirpe si prodiit nomen De-clu-ne, deum quandam significat Volscorum lingua, qui clu-it seu purgat, sicut Romanorum ille deus Februus a cuius nomine verbum februare derivatum purgare significat (*Varro, L. L. VI*, 113). Sed quamvis haec altera interpretandi nominis ratio mihi magis arrideat quam prior illa, tamen difficile est hac in re quicquam certi adfirmare. Etenim de rebus sacris Volscorum apud antiquos scriptores nihil memoriae proditum inveni, praeterquam quod e Livio conspicitur Satrici, Volscorum quondam oppido Matris Matutae templum fuisse (VIII, 33. 27), et Suetonius gentem Octaviam memorat quondam ex decreto publico pro populo Veliternorum Marti rem divinam fecisse (*Oct. 1.*), sicut pro populo Romano Nautii Minervae (*Serv. Verg. Aen. V. 704. II. 166*), gens Iulia Apollini (*a. O. X. 316*), Potitii et Pinarii Herculi in ara maxima (*Fest. p. 237. Serv. Verg. Aen. VIII, 270*), aliis numinibus in Quirinali monte Fabii (*Liv. V. 46. Val. Max. I, 1, 11*) sacra facere solebant. Quae cum ita sint, totam rem integrum relinquo eis, qui religiones Romanorum accuratius, quam hucusque factum video, denuo retractare velint, et iam ad tertiam tituli Veliternensis vocem inquirendam transeo.

Statō m igitur Volsce eandem verbi formā esse ac Latine statūm, nemo erit qui infitias eat. At difficilior est quaestio, quid in rebus sacris Volscorum, de quibus scriptum est in tabula nostra, significare videatur. Cui ut satisfaciam, primum aliquot scriptorum locos ascribam: *Fest. p. 344*: Stata sacrificia sunt, quae certis diebus fieri debent. Cato in ea, quam scripsit de L. Veturio, de sacrificio commisso, cum ei equum ademit: 'Quod tu, quod in te fuit, sacra stata, solemnia, capite sancta deseruisti'. *Fest. p. 92*: feriae statae appellabantur, quod certo statutoque die observarentur. *Liv. V. 52*: sacrificiis sollemnibus non dies magis stati quam loca sunt, in quibus fiant. *Fest. p. 351*: Sistere fana cum in urbe condenda dicitur, significat loca in oppido futurorum sanorum constituere, quam(quam) Antistius Labeo ait in commentario XV juris pontifici, fana sistere esse lectisternia

certis locis et dis habere. *Serv. Verg. Aen.* IV, 200: Qui mos sit templorum constituendorum, relatum est, quae aut tantum sacra sunt, aut ibi etiam res publica administrari auspicato potest (cf. l. c. 377). Quibus scriptorum verbis inter se comparatis apparet, has dicendi formulas apud Pontifices sacerdotesque populi Romani in usu fuisse: stata sacra, stata sacrificia, stata loca, stati dies, statuti dies, statae feriae, stativae feriae (*Macrob. Sat.* I, 16) sistere fana, sistere lectisternia, constituere templa, constituere loca fanorum. Unde intellegitur, etiam in tabula Veliterna statom significare legem de ritibus aut diebus aut locis sacris divo Decluno instituendis qualemcumque latam, id quod comparata extrema tituli formula confirmatur.

EC : SE : COSVTIES : MA : CA : TAFANIES : MEDIX : SISTIATIENS. Haec verba Mommsenius (l. c. p. 325) recte interpretatus est: Ec. Se. fil. Cosutius, Ma. Ca. fil. Tafanius meddices statuerunt, et cum aliqua veri specie praenominum notas Ec. et Ca. supplevit Egnatius et Gaius, cum de ceteris varie conicere licet (egl. AK. Umbr. Sprd. II, p. 311). Ad formam autem nominativi pluralis medix a singulari non diversi conferendi sunt Oscorum nominativi pluralis $\mu\acute{e}\delta\delta\varepsilon\iota\xi$ (tit. Mamert. Momms. Unt. Dial. tab. XII, 39a.) meddiss (a. O. tab. VIII, 51) censur (tab. Bant. 19. 20.) quas quidem formas Kirchhoffius (*Stadtrecht von Bantia*, p. 13) optime demonstravit elisione vocalis ortas, qua consonans s, nota videlicet nominativi pluralis, cum stirpe vocis coniuncta fuerit. Hac enim elisa fieri non poterat, quin s cum praecedenti x coalesceret in unum sonum aut ipsius x, ut in forma $\mu\acute{e}\delta\delta\varepsilon\iota\xi$, aut emollita gutturali parte duplicitis huius consonantis in ss, id quod animadvertere licet etiam in Volsca forma medis (tab. Antin. Momms. Unt. Dial. p. 321) et in Osca meddiss; praecedente vero consonanti r idem s, quoniam non serebant Osci sonum rs in exitu verborum, plane defecit, ita ut nuda stirps nominis censur relinquetur. Nec dubium videtur, quin verbum sistatiens significet statuerunt, quamvis forma eius controversiam movere possit. Adhibitis igitur Oscorum perfectis prusa-tted (titt. Pompei. tab. XI, 21. 24. 26), i. e. probavit, profa-ttens (*Cipp. Pompei. v. 11*) i. e. probaverunt, teremna-ttens (a. O. 2. 5—6), i. e. terminaverunt, in promptu est a stirpis sta-forma reduplicata si-sta-, quae Latine in si-ste- vel si-sti-adtenuata est, perfecti tertiam personam pluralis si-sta-ttens eadem ratione prodire, ut ab Oscis verborum stirpibus profa-, teremna- formas profa-ttens, teremna-ttens. Cum autem in tabula nostra Veliterna nusquam littera duplicata reperiatur, pro sista-ttens Osco more scripto Volsce si-sta-ttens requirendum videtur. Re vera autem hanc formam genuinam et integrum fuisse apud Volscos, eamque immutatam esse et corruptam in si-stia-tiens, conlatis Oscis quibusdam vocabulorum formis affirmare ausim. Sunt vero bae: